
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � �� �� ������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE FA Z E N D A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2021 - Termo
Aditivo nº 028/2022.
PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através do FUNDO ES-
PECIAL DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA e a sociedade empre-
sária GLS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 021/2021, relativo à prestação de
serviços contínuos de suporte técnico da solução sala segura, abran-
gendo o fornecimento integral de peças originais e consumíveis, ma-
nutenção preventiva programada, manutenção corretiva e evolutiva,
monitoramento dos alarmes e suporte técnico 24x7x365, na forma do
Termo de Referência e do instrumento convocatório.
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir de 01/12/2022.
VA L O R : R$ 1.393.000,00 (um milhão, trezentos e noventa e três mil
reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 2061.04.126.0435.8103
NATUREZA DAS DESPESAS: 33903317
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2022
FUNDAMENTO : art. 57, inciso II, e Cláusula Segunda, Parágrafo Pri-
meiro do contrato.
PROCESSO Nº SEI-040109/000136/2020.

Id: 2441734

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica nº 074/2022.
PARTES: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras do Rio de
Janeiro - SEINFRA e a Prefeitura Municipal de Natividade.
DATA DA ASSINATURA: 2 2 / 11 / 2 0 2 2 .
OBJETO: Preparação de documentação licitatória para a Contratação
de empresa especializada para elaboração de projeto executivo e
execução de obras para construção de conjunto habitacional de in-
teresse social com 39 unidades habitacionais, bairro de Pedro Gomes,
município de Natividade, no âmbito do Programa “CASA DA GEN-
TE”.
PRAZO: O prazo de vigência do presente Termo é de 24 meses, con-
tado a partir da data de publicação do extrato em imprensa oficial,
podendo, de modo a assegurar o integral cumprimento do objeto, ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, observando o disposto
no artigo 57, da Lei 8.666/1993, cabendo, neste caso, a adequação
do Plano de Trabalho.
RECURSOS FINANCEIROS: Não haverá repasse de recursos entre
os partícipes para a execução do presente termo. As despesas ne-
cessárias à plena consecução dos trabalhos desenvolvidos pelos par-
ticipantes no desenvolvimento dos itens da cláusula oitava, tais como
pessoal, deslocamentos, comunicação entre os órgãos e outras que
se fizerem necessárias, correrão por conta das dotações específicas
constantes nos orçamentos dos partícipes.
FUNDAMENTO: Resolução SEINFRA nº 127, de 29 de outubro
de2021.
PROCESSO Nº SEI-170026/001958/2020.

Id: 2441699

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão do Termo de Cooperação Téc-
nica nº 54/2021.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2021.
PARTES: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras do Rio de
Janeiro - SEINFRA e a Prefeitura Municipal de Natividade.
OBJETO: Rescisão Amigável do Termo de Cooperação Técnica nº
54/2021, por acordo entre as partes e considerada a conveniência e
oportunidade da Administração.
FUNDAMENTO: O Termo de Cooperação Técnica está sendo rescin-
dido amigavelmente, de acordo com o inciso II, do art. 79, da Lei nº
8.666/93 e previsão constante da Cláusula Décima Segunda - Da De-
núncia e da Rescisão do Termo de Cooperação Técnica nº 54/2021.
PROCESSO Nº SEI- 170026/001958/2020.

Id: 2441701

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

EXTRATO DE TERMO

*INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica nº 054/2021.
PARTES: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras do Rio de
Janeiro - SEINFRA e a Prefeitura Municipal de Natividade.
OBJETO: Elaboração de planos, estudos, desenvolvimento de proje-
tos para execução de obras de engenharia voltadas para a redução
do déficit habitacional do Estado do Rio de Janeiro, tendo como meta
a construção de 52 (cinquenta e duas) unidades habitacionais no mu-
nicípio de NATIVIDADE/RJ.
PRAZO: O prazo de vigência do presente Termo é de 24 (vinte e
quatro) meses, contado a partir da data da publicação de seu extrato
no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, podendo, de modo a
assegurar o integral cumprimento do objeto, ser prorrogado por iguais
e sucessivos períodos, mediante pedido acompanhado de justificativa
circunstanciada, observando o disposto no artigo 57, da Lei
8.666/1993, cabendo, neste caso, a adequação do Plano de Traba-
lho.
RECURSOS FINANCEIROS: Não haverá repasse de recursos entre
os partícipes para a execução do presente TERMO. As despesas ne-
cessárias à plena consecução dos trabalhos desenvolvidos pelos par-
ticipantes no desenvolvimento dos itens da CLÁUSULA SEXTA, tais
como pessoal, deslocamentos, comunicação entre os órgãos e outras
que se fizerem necessárias, correrão por conta das dotações espe-
cíficas constantes nos orçamentos dos partícipes.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2021.
FUNDAMENTO: Resolução SEINFRA nº 102, de 26 de janeiro de
2021.
PROCESSO Nº SEI-170026/001958/2021.
*Omitido no D.O. de 26.05.2021.

Id: 2441685

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IDENTIFICAÇÃO: 2º (segundo) Termo Aditivo de Prorrogação ao
CONTRATO N° 006/2020.
C O N T R ATA N T E : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secre-
taria de Estado de Infraestrutura e Obras - SEINFRA.
C O N T R ATA D A : VEGA Tecnologia em Segurança LTDA ME.
CNPJ nº: 05.361.556/0001-27.
O B J E TO : Prorrogação contratual com aplicação de reajuste.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 28/08/2022
VA L O R : R$ 46.889,40 (quarenta e seis mil, oitocentos e oitenta e no-
ve reais e quarenta centavos).
A S S I N AT U R A : 26 de agosto de 2022.
F U N D A M E N TO : Art. 57, Inc. II, e ainda, previsto na Cláusula Segun-
da e Art. 55, inc. III da Lei Federal nº 8.666/93, e ainda, previsto na
cláusula Nona do contrato.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-E-17/026/492/2019.

Id: 2441838

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS -
SEINFRA e a  COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA SEINFRA, tornam pú-
blico a suspensão do Pregão Eletrônico nº 006/2022, de acordo com
a Decisão Monocrática do TCE-RJ, nos autos do processo Pregão
Eletrônico nº 006/2022, conforme documentos contidos nos processos
SEI-170026/002244/2022 e SEI-170026/002423/2021.

Id: 2441796

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 70/2022. PA R T E S: Empresa de Obras
Públicas do Estado do Rio de Janeiro - EMOP como contratante e a
empresa ELEVADORES ALPHA EIRELI, como contratada. O B J E TO :
Contratação de empresa especializada para instalações de elevadores
para acesso à Comunidade Pavão-Pavãozinho/Cantagalo, localizados
na Rua Alberto de Campos, em Ipanema, Município do Rio de Ja-
neiro, no âmbito do Programa Cidade Integrada, no valor total de R$
2.390.000,00 (dois milhões trezentos e noventa mil reais). PRAZO:
180 (cento e oitenta) dias. DATA DA ASSINATURA: 20/11/2022. FUN-
D A M E N TO : Processo nº SEI-170002/002509/2022.

Id: 2441771

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 072/2022. PA R T E S : Empresa de Obras
Públicas do Estado do Rio de Janeiro - EMOP e a empresa KROY
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. O B J E TO : Prestação de serviços
de reforma no Conjunto Habitacional Preventório, localizado na Ave-
nida Prefeito Silvio Picanço, 232, Charitas, no Município de Niterói.
VA L O R : R$ 7.490.000,00 (sete milhões quatrocentos e noventa mil
reais). PRAZO: 11 (onze) meses. DATA DA A S S I N AT U R A :
21/11/2022. F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-170002/002108/2022.

Id: 2441509

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO E S TA D O

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 017/2021. PA R -
TES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ e a Empresa Engecon Construções e Serviços de Enge-
nharia Eireli. DATA DA ASSINATURA: 25/11/2022. O B J E TO : Forma-
lização da prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo de exe-
cução da Prestação de Serviços de Levantamento Topográfico Planial-
timétrico e Cadastral. VA L O R : sem alteração do valor do contrato
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-170026/002100/2021.

Id: 2441764

Secretaria de Estado de Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 577/2022.
PA R T E S : SEPM e a empresa SISPACK MEDICAL LTDA. - CNPJ
54.565.478/0001-98.
O B J E TO : Aquisição de indicadores biológicos em cessão de regime
de comodato incubadoras para leitura de teste biológico autocontido
de leitura rápido.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da publicação em
DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 13.464,00 (treze mil, quatrocentos e sessenta e
quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2022.
G E S TO R : CB PM RG 95.775 BRUNO DE ANDRADE MARCHESE.
GESTOR SUBSTITUTO: CB PM RG 105.168 PAULO RIBEIRO SI-
MOES REIS DA SILVA.
FISCAIS: CAP PM ENF RG: 76.929 SIMONE ROSA DE MORAIS -
HCPM, CAP PM ENF RG: 89464 ELAINE CRISTINA LOPES DA RO-
CHA - HCPM, CAP PM ENF RG 89424 ÉRIKAVIANA FREITAS -
HPM-NIT E CB PM RG:91093 ROMULO SANTOS LOPES-HPM-NIT
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000636/2021.

Id: 2441849

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 575/2022.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR e a em-
presa COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, inscrita no
CNPJ sob n° 67.729.178/0002-20.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, adquiridos no Pregão Eletrô-
nico (SRP) nº 052/2022 - FSERJ.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 725,00 (setecentos e vinte e cinco reais).
DATA DE ASSINATURA: 25 de novembro de 2022.
G E S TO R : CB PM RG 91.081 FELIPE SANTANA POMPEU.
GESTOR SUBSTITUTO: CB PM RG 95.775 BRUNO DE ANDRADE
MARCHESE.
FISCAIS HCPM: Cap Rebecca Gonçalves Di Lêu de Carvalho RG
89495 ID 4349917-1, Cap Fernanda Alves Botelho Guimarães RG
89499 ID 4398367-7 e Cap Patrícia Vollú Silva RG 89492 ID4398917-
9. SUPLENTE: Maj Michele Martins Fernandes Reis RG 89497 ID
4398751-6.
FISCAIS HPM/IT: MAJ PM FARM RG 89.490 Alex Figer e CB PM RG
102.259 Thiago Lopes Coutinho. SUPLENTE: CB PM RG 99.834 Wel-
lington Duarte Ramos de Brito.
F U N D A M E N TO : O constante do Processo Administrativo nº SEI-
350207/000722/2022.

Id: 2441842

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 574/2022.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR e a em-
presa RALIC COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ
sob n° 24.602.657/0001-97.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, adquiridos no Pregão Eletrô-
nico (SRP) nº 064/2022 - FSERJ.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 665,64 (seiscentos e sessenta e cinco reais e
sessenta e quatro centavos)
DATA DE ASSINATURA: 25 de novembro de 2022.
GESTOR: CB PM RG 91.081 Felipe Santana Pompeu
GESTOR SUBSTITUTO: CB PM RG 95.775 Bruno de Andrade Mar-
chese

FISCAIS: Cap Paula Nívea Gonçalves LomardoRG 90877 ID
4403260-9Cap Camilla Figueiredo de CastroRG 89699 ID 4355922-0.
SUPLENTES: Maj Heron Corel de OliveiraRG 76906 ID 2444507-0Maj
Victor Hugo de Holanda Costa MartinsRG 89496 ID 4398795-8
F U N D A M E N TO : O constante do Processo Administrativo nº SEI
350207/000695/2022.

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 576/2022.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR e a em-
presa JRG DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES
LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 04.380.569/0001-80.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, adquiridos no Pregão Eletrô-
nico (SRP) nº 064/2022 - FSERJ.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: 13.200,00 (treze mil e duzentos reais)
DATA DE ASSINATURA: 25 de novembro de 2022.
GESTOR: CB PM RG 91.081 Felipe Santana Pompeu
GESTOR SUBSTITUTO: CB PM RG 95.775 Bruno de Andrade Mar-
chese
FISCAIS: Cap Paula Nívea Gonçalves LomardoRG 90877 ID
4403260-9Cap Camilla Figueiredo de CastroRG 89699 ID 4355922-0.
SUPLENTES: Maj Heron Corel de OliveiraRG 76906 ID 2444507-0Maj
Victor Hugo de Holanda Costa MartinsRG 89496 ID 4398795-8
F U N D A M E N TO : O constante do Processo Administrativo nº SEI
350207/000695/2022

Id: 2441843

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

E X T R ATO S DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 587/2022.
PA R T E S : SEPM e a empresa CAMILA CONCEICAO RIBEIRO DE
PAULA LACERDA.ME. - CNPJ 34.779.230/0001-12
O B J E TO : Prestação de serviços de arquiteto e engenheiros, de forma
contínua, com fornecimento de mão de obra, com dedicação exclu-
siva.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de pu-
blicação do extrato
VALOR TOTAL: R$ 799.896,96 (setecentos e noventa e nove mil oi-
tocentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2022
G E S TO R : CB PM RG 100.844 - André Cipriano Gomes Lima - ID:
5020032-1
GESTOR SUBSTITUTO: CB PM RG 87.939 - Renan Mendonça Ran-
gel - ID: 438278-0
FISCAIS: 2º SGT PM 83.286 - Francisco de Assis Moreira dos Reis -
ID: 4266036-0, 2º SGT PM RG 82.920 Tiago dos Santos Silva - ID:

4264599-9, 2º SGT PM RG 81.456 Eduardo da Conceição Lourenço -
ID: 4208348-6 e SD PM RG 107.862 - Roney da Silva Ferreira - ID:

5101071-2
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000140/2021

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 583/2022.
PA R T E S : SEPM e a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS
FARMACÊUTICOS LTDA. - CNPJ 44.734.671/0001-51
O B J E TO : Aquisição de medicamentos.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de pu-
blicação do extrato
VALOR TOTAL: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2022
G E S TO R : CB PM RG 105.168 PAULO RIBEIRO SIMOES REIS DA
SILVA -ID 5078373-4
GESTOR SUBSTITUTO: SD PM RG 106.941 BRUNO PEREIRA DA
SILVA - ID 5096461-5
FISCAIS: Cap Rebecca Gonçalves Di Lêu de CarvalhoRG 89495 ID
4349917-1, Cap Fernanda Alves Botelho Guimarães
RG 89499 ID 4398367-7 e Cap Patrícia Vollú SilvaRG 89492
ID4398917-9
SUPLENTES: Maj Michele Martins Fernandes Reis RG 89497 ID
4398751-6
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000687/2022

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 583/2022.
PA R T E S : SEPM e a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS
FARMACÊUTICOS LTDA. - CNPJ 44.734.671/0001-51
O B J E TO : Aquisição de medicamentos.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de pu-
blicação do extrato
VALOR TOTAL: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2022
G E S TO R : CB PM RG 105.168 PAULO RIBEIRO SIMOES REIS DA
SILVA -ID 5078373-4
GESTOR SUBSTITUTO: SD PM RG 106.941 BRUNO PEREIRA DA
SILVA - ID 5096461-5
FISCAIS: Cap Rebecca Gonçalves Di Lêu de CarvalhoRG 89495 ID
4349917-1, Cap Fernanda Alves Botelho Guimarães
RG 89499 ID 4398367-7 e Cap Patrícia Vollú SilvaRG 89492
ID4398917-9
SUPLENTES: Maj Michele Martins Fernandes Reis RG 89497 ID
4398751-6
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000687/2022

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 586/2022.
PA R T E S : SEPM e a empresa JRG DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA. - CNPJ 04.380.569/0001-80
O B J E TO : Aquisição de medicamentos.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de pu-
blicação do extrato
VALOR TOTAL: R$ 2.262,52 (dois mil duzentos e sessenta e dois
reais e cinquenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2022
G E S TO R : CB PM RG 105.168 PAULO RIBEIRO SIMOES REIS DA
SILVA -ID 5078373-4
GESTOR SUBSTITUTO: SD PM RG 106.941 BRUNO PEREIRA DA
SILVA - ID 5096461-5
FISCAIS: Cap Rebecca Gonçalves Di Lêu de CarvalhoRG 89495 ID
4349917-1, Cap Fernanda Alves Botelho Guimarães
RG 89499 ID 4398367-7 e Cap Patrícia Vollú SilvaRG 89492
ID4398917-9
SUPLENTES: Maj Michele Martins Fernandes Reis RG 89497 ID
4398751-6
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000687/2022

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 590/2022.
PA R T E S : SEPM e a empresa LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA.
- CNPJ 40.600.760/0001-54
O B J E TO : Aquisição de medicamentos.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de pu-
blicação do extrato
VALOR TOTAL: R$ 15.485,80 (quinze mil quatrocentos e oitenta e
cinco reais e oitenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2022
G E S TO R : CB PM RG 105.168 PAULO RIBEIRO SIMOES REIS DA
SILVA -ID 5078373-4
GESTOR SUBSTITUTO: SD PM RG 106.941 BRUNO PEREIRA DA
SILVA - ID 5096461-5
FISCAIS HCPM: Cap Rebecca Gonçalves Di Lêu de CarvalhoRG
89495 ID 4349917-1, Cap Fernanda Alves Botelho Guimarães
RG 89499 ID 4398367-7 e Cap Patrícia Vollú SilvaRG 89492
ID4398917-9
FISCAIS HPM-NIT: MAJ PM FARM RG 89.490 FIGER e CB PM RG
102.259 COUTINHO
SUPLENTES: Maj Michele Martins Fernandes Reis RG 89497 ID
4398751-6
SUPLENTES HPM-NIT: SGT PM RG 79.360 IVANILDO
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000687/2022

Id: 2441844


		2022-11-26T02:29:11-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




